
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2019/183

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO:  Adesione alle risultanze della procedura di gara a livello sovrazonale 
effettuata dall’A.S.O. di Alessandria per la fornitura di SOLUZIONI 
COLORANTI PRONTE ALL’USO occorrenti fino al 30.09.2021. Integrazione 
prodotto. 

 
 
IL DIRETTORE S.C. ECONOMATO LOGISTICA APPROVVIGIONAMENTI PATRIMONIALE  
     
 

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 1028 del 

14.09.2016 di attribuzione alla dr.ssa Cristina Cabiati dell’incarico di Direttore della S.C. di 
Coordinamento Sovrazonale Acquisti e Servizi Economali; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale della Struttura 
Complessa ‘Acquisti e Servizi Economali’; 

 
Con deliberazione del Direttore Generale n. 802 del 10.12.2018 si è provveduto all’adesione 

alle risultanze della procedura di gara a livello sovrazonale effettuata dall’A.S.O. di Alessandria per 
la fornitura di Soluzioni Coloranti Pronte all’Uso occorrenti fino al 30.09.2021. 

  Si è rilevata la necessità di acquisire il reattivo di Schiff Feulgen necessario per 
l’allestimento dei campioni cito-istologici e non ricompreso nel provvedimento di cui sopra. 

Questa S.C. ha quindi invitato la ditta Bio Optica S.p.A. di Milano, con nota prot. n. 28489 
del 14.03.2019, a presentare offerta economica per il prodotto in argomento. 

In data 18.03.2019 prot. n. 29538 è pervenuta l’offerta economica della ditta Bio Optica di 
Milano come sotto in dettaglio: 

- n. 2 flc/anno REATTIVO SCHIFF FEULGEN FLC. DA 500 ML COD. 05-M07007 CND 
W01030708  €. 22,88 il flacone. 

 Mediante l’adozione della presente determinazione si ritiene pertanto di procedere 
all’integrazione del  predetto reattivo nell’ambito della fornitura di “SOLUZIONI COLORANTI 

PRONTE ALL’USO”  occorrente  fino al 30.09.2021 all’A.S.L. AL. 
 Si evidenzia inoltre che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i beni oggetto della presente 
adesione non risultano compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 24.12.2015 
per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le 
soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.  

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 
10.08.2010 n. 136 e s.m.i. si ritiene di utilizzare il CIG  TRACCIANTE ZBF256B45A già individuato 
nell’aggiudicazione di cui alla citata deliberazione  n. 802 del 10.12.2018   per la ditta Bio Optica di 
Milano. 

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 
della S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante 
l'adozione del presente provvedimento non sono di nuova introduzione in quanto si configurano 
come integrazione di analoghe forniture già precedentemente vigenti presso questa 
Amministrazione che sono state riproposte con l’aggiudicazione in esame.  

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2019/183

Copia

in pubblicazione



La spesa derivante dall’assunzione della presente determinazione quantificata in €. 139,57 
I.V.A. inclusa 22% viene così suddivisa: 

-  €. 55,83 oneri fiscali inclusi 22% - anno 2019 rientra nella previsione di cui alla 
deliberazione n. 67 del 31.01.2019 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 
2019 - Provvisorio” ed è riconducibile al conto di costo 3.10.01.07 S.C. Economato 
Logistica approvvigionamenti Patrimoniale; 

-  €. 83,74 oneri fiscali inclusi 22% - anni successivi di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese, al conto di costo 3.10.01.07 S.C. 
Economato Logistica approvvigionamenti Patrimoniale, come di seguito: 

 Anno 2020  €  55,83 
 Anno 2021  €  27,91 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) DI AFFIDARE alla Ditta BIO OPTICA S.P.A. Via San Faustino 58 – 20134 Milano, Tel. 02 
2127131 fax 022154155, C.F./P. IVA 06754140157 Rif. Off. nc/off 6668-42651 (NC/GAR 3501-
41864) pec commerciale@pec.bio-optica.it, ad integrazione della  fornitura di “Soluzioni 
Coloranti pronte all’uso”, di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 802 del 10.12.2018,  
alle condizioni economiche sotto dettagliate e di cui all’offerta prot. n. 29583 del 18.03.2019 
Rif. Nc/off 6668 42651, la fornitura di:  
 

- n. 5 flc. REATTIVO SCHIFF FEULGEN FLC. DA 500 ML COD. 05-M07007 CND W01030708  
 €. 22,88 il flacone. 

 

2) DI INDIVIDUARE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti di cui alla 
Legge 10.08.2010 n. 136 e s.m.i.  lo Smart Cig ZBF256B45A già individuato nell’aggiudicazione 
di cui alla  deliberazione del Direttore Generale  n. 802 del 10.12.2018   per la ditta Bio Optica 
S.p.A. di Milano. 
 

3) DI SPECIFICARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1, commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015, n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i beni oggetto della presente 
determinazione non risultano compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 
11/07/2018 per le quali sussiste obbligo, da parte delle Stazioni Appaltanti, di avvalersi in via 
esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero 
della Consip S.p.A. 

 

4) DI DARE ATTO che  La spesa derivante dall’assunzione della presente determinazione 
quantificata in €. 139,57 I.V.A. inclusa 22% viene così suddivisa: 

- €. 55,83 oneri fiscali inclusi 22% - anno 2019 rientra nella previsione di cui alla deliberazione 
n. 67 del 31.01.2019 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2019 - 
Provvisorio” ed è riconducibile al conto di costo 3.10.01.07 S.C. Economato Logistica 
approvvigionamenti Patrimoniale; 

- €. 83,74 oneri fiscali inclusi 22% - anni successivi di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese, al conto di costo 3.10.01.07 S.C. 
Economato Logistica approvvigionamenti Patrimoniale, come di seguito: 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2019/183

Copia

in pubblicazione



 
Anno 2020  €  55,83 
Anno 2021  €  27,91 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2019/183

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2019/183

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
	Numero definitivo: 2019/183
	Data adozione: 04/04/2019
	Oggetto: Adesione alle risultanze della procedura di gara a livello sovrazonale effettuata dall™A.S.O. di Alessandria per la fornitura di SOLUZIONI COLORANTI PRONTE ALL™USO occorrenti fino al 30.09.2021. Integrazione prodotto.
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 05/05/2019
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 23/04/2019
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data pubblicazione: 25/04/2019
	Numero definitivo: 2019/183
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


